
sþ. 77. Tillaga til þingsályktunar
um fyrirgreiðslu og ábyrgð vegna sölu á fiskibátum.

Flm.: Jóhann Jósefsson, Einar Olgeirsson.

Alþingi ályktar að skora á ríkisstjórnina að greiða fyrir sölu á fiskibátum, ca.
25 tonna og minni, frá þeim útgerðarstöðum. er nú hafa fengið sér stærri báta eða
eru að fá sér þá, til smærri útgerðar staða, þar sem enn hentar að gera þessa báta út.
Sé ríkisstjórninni heimilt að ábyrgjast % af kaupverði bátanna fyrir hönd sveitar-
félaga eða sj órnannasamtaka , er stofnuð væru í því skyni.

í öðru lagi skorar Alþingi á ríkisstjórnina að greiða fyrir sölu á þessum bát-
um til Færeyja, ef þeir ganga ekki út innanlands, og lána allt að helmingi af sölu-
verði þeirra til umsamins tíma, gegn ábyrgð fd Lögþingi Færeyja.

Greinargerð.
Þáltill. þessi er flutt að tilhlutun Nýbyggingarráðs, og fylgdi henni svohljóð-

andi greinargerð:
Þróun útgerðarmála hefur nú í seinni tíð beinzt í þá átt að stækka fiskiskipin

og gera þau hraðskreiðari, fá í þau aflmeiri vélar og útbúa þau þannig, að þau
séu fær um lengri sjósókn og útilegur.

Þetta hefur einkum verið framkvæmt í hinum stærri útgerðarstöðum lands-
ins, svo sem við Faxaflóa.

Sjómenn hafa heimtað stærri og hraðskreiðari báta af útgerðarmönnum, og
þannig eru hinir smærri fiskibátar. innan við 20 tonna, dæmdir ill' leik, þótt happa-
skip hafi reynzt og séu enn þá traustir og góðir bátar.

Þetta má segja, að sé eðlileg þróun, og í hinum stærri verstöðvum er nokkurt
Ijármagn fyrir hendi til þess að standa undir þessari aukningu fiskiflotans og
endurbátum. En ekki fer þó vel á því, að góð og vel sjófær skip, þótt lítil séu, verði
lögð ú land upp, engum til nota, þar sem vitað er, að ýmsir hinir smærri útgerðar-
staðir landsins mundu vilja gera þessa báta lít, ef þeir hefðu bolmagn til að kaupa
þú eða þeim væri hjálpað til þess.

Frá ýmsum hinna smærri útgerðarstaða á landinu er skammt á góð fiskimið.
en hins vegar eru hafnarskilyrði víða léleg og ekki fyrir stóra báta. Þarna mætti
þá gera út þessa umræddu báta, ef sjómönnum væri hjálpað til þess að kaupa þá
við sanngjörnu verði. Sjómenn og smáútgerðarmenn á þessum stöðum eru víðast
h var mjög efnalitlir menn, og þess er ekki að vænta, að þeir geti án stuðnings
keypt báta þá, er hér um ræðir, nema með opinberri aðstoð. því er þessi þáltill.
fram borin. A það skal og minna, að hin nýju og stóru fiskiskip, sem flestöll fara
til hinna stærri útgerðarstaða, eru því aðeins keypt, að mikil fjárhagsleg aðstoð
er veitt til kaupanna, Það sýnist því ekki ósanngjarnt, að hinum smærri verstööv-
lim verði veitt hlutfallsleg hjálp, ef sjómenn þar vildu eignast þessa báta og gera



þá ilt meðan þeir entust, eða þangað til hafnarskilyrði væru bætt svo, að stærri
bátar gætu komið til sögunnar.

Með þeirri aukningu á fiskiflota landsins, sem nú er ráðgerð, liggur í augum
uppi, að nýta þarf sem jafnast og bezt öll fiskimiðin umhverfis landið. En mjög
er hætt við því, að svo verði ekki, ef smærri útgerðar staðirnir auka ekki útgerð
sína í hlutfalli við hina meiri, hvað þá heldur ef þeir hætta þeirri litlu útgerð, sem
enn þá hefur verið stunduð þar.

Um síðastliðin maímánaðarlok var fullvíst, að bætast muni við fiskiskipaflota
landsmanna sem hér segir:

28 vélbátar ca.
36
58

35 rúml., alls 971 rúmI.
40--55 1838
60~80 -- 4281

Alls 122 7090 rúmI.

En auk þessa bætast svo við flotann liðlega 30 togarar. yfir 16 þús. smál. að stærð
samtals.

Til þess að fyrirbyggja það, að fiskveiðarnar leggist með allt of misjöfnum
þunga á fiskimið landsins, verður að gæta þess, að hinir smáu, dreifðu útgerðar-
staðir verði ekki dæmdir ill' leik í sjósókn landsmanna.

Seinni hluti þáltill. lýtur að því að fela ríkisstjórninni að reyna að selja báta þá,
sem hér um ræðir, til Færeyja, ef þeir ganga ekki allir út hér innanlands. Einar M.
Einarsson skipherra hefur farið til Færeyja, að nokkru leyti á vegum Nýbyggingar-
ráðs, til þess að kynna sér það, hvort þar mundu vera möguleikar á að selja báta.
Atti hann tal við bankastjóra Sjóvinnubankans, Thorstein Petersen, um þessi við-
skipti og fjárveitinganefnd Lögþingsins, sem hefur skrifstofu í Þórshöfn, -- formaður
hennar er Peter Mohr Dam, lögþingsmaður í Trangisvaag --, og skrifstofustjóra
Edv. Mitens. Talið var, að tæplega mundi koma til mála, að um kaup á smærri bátum
en 20 rúml, væri að ræða, þar sem Færeyingar vilji nú hafa bátana svo stóra, að þeir
geti legið úti 3--6 daga og siglt sjálfir með afla sinn til Englands. Þar sem aðal-
lánsstofnanir Færeyinga, Sjóvinnubankinn og Vinnulánsgrunnur Föroyalögtings,
sem hafa lánað nú til skipakaupa um 6 milljónir króna, hafa ekki yfir miklu fjár-
magni að ráða, þá spurðist fjárveitinganefndarformaður Peter Mohr Dam fyrir
um það, hvort Íslendingar mundu vilja lána allt að helmingi söluverðsins til um-
samins tíma með hóflegum vöxtum, ef af einhverjum kaupum yrði, gegn ábyrgð
Lögþingsins.

Bréf um þessa málaleitan er prentað hér sem fylgiskjal.

Fylgiskjal.

LÖGTINGSSKRIVSTOV AN
Tórshavn, 14. september 1946.

Visandi á samtalir skal lögtingsskrivstovan úttala!
Um Föroyingar keypa skip ella motorbátar úr Íslandi og hartil fáa lán frá

Vinnulánsgrunni Föroya Lögtings, vil stýrið fyri grunninum fegið, at tílík keyp
fara fram gjögnum Nýbyggingarráð íslands ella i samráð við ráðið soleiðis, at
alment ummæli kan fáast viðvíkjandi góðskuni av viðkomandi skipi og motori og
viðvíkjandi, hvörvítt söluprísurin er hóskandi,

Harnæst hevur tað áhuga at fáa upplýst, Ulll tað er möguleiki fyri lutvís fin-
ansi eran av tílíkumkeypum á tann hátt, at upp til 50% av keypipeninginum verður
standandi sum lán í Íslandi móti ábyrgd frá Föroya Lögtingi. Rentan má ikki
verða ov hög og avdráttartíðin hóskandi áramál. Lögtingsskrivstovan frættir fegin
aftur frá tygum og vil leggja málið til viðgerðar fyri stýrið,

Edw. Mitens.


